
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 39Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

P O R T A R I A  Nº 225, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE :           
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 10.000,00 
(Dez Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2019, da 
forma abaixo discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

782011957114527467 - FAPESPA 0101 449020 10.000,00

  TOTAL 10.000,00
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
782011957114527467 - FAPESPA 6101 449020 10.000,00

  TOTAL 10.000,00
              
III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 227, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de se-
tembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando o decreto nº 
400 de 19/11/2019.
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,       
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 227, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
         

  PMPA         
     Investimentos   0,00 0,00 129.408,32 0,00 129.408,32
      Equipamentos e Material 

Permanente
       

                 0101 0,00 0,00 129.408,32 0,00 129.408,32
  SUSIPE         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 12.925.980,23 0,00 12.925.980,23
      Contrato Estimativo        
                 0101 0,00 0,00 12.925.980,23 0,00 12.925.980,23
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-E-

CONÔMICO
         

  ADEPARÁ         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 510.000,00 510.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 510.000,00 510.000,00
  EMATER         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 4.650.000,00 4.650.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 4.650.000,00 4.650.000,00
  FAPESPA         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
  IDEFLOR-Bio         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 93.000,00 93.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 93.000,00 93.000,00

  JUCEPA         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 355.000,00 355.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0261 0,00 0,00 0,00 355.000,00 355.000,00

GESTÃO
         

  Enc. SEFA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0125 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
  FINANPREV         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 12.555.497,97 0,00 12.555.497,97
      Folha de Pessoal        
                 0254 0,00 0,00 12.555.497,97 0,00 12.555.497,97
INFRA-ESTRUTURA E TRANS-

PORTE
         

  COHAB         
     Amortização da Dívida   0,00 0,00 59.618,00 277.038,00 336.656,00
      Amortização da Dívida        
                 0101 0,00 0,00 59.618,00 277.038,00 336.656,00

POLÍTICA SOCIAL
         

  HEMOPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 108.935,85 0,00 108.935,85
      Despesas Ordinárias        
                 0669 0,00 0,00 108.935,85 0,00 108.935,85

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
         

  UEPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 255.600,00 0,00 255.600,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FAPESPA
      

                 0101 0,00 0,00 255.600,00 0,00 255.600,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO   0,00 0,00 255.600,00 0,00 255.600,00

  UEPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FAPESPA       

                0101 0,00 0,00 255.600,00 0,00 255.600,00

ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 0,00 129.618,00 277.038,00 406.656,00

  COHAB        

                0101 0,00 0,00 59.618,00 277.038,00 336.656,00

  Enc. SEFA        

                0125 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 54.641,85 5.908.000,00 5.962.641,85

  ADEPARÁ        

                0101 0,00 0,00 0,00 510.000,00 510.000,00

  EMATER        

                0101 0,00 0,00 0,00 4.650.000,00 4.650.000,00

  FAPESPA        

                0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

  HEMOPA        

                0669 0,00 0,00 54.641,85 0,00 54.641,85

  IDEFLOR-Bio        

                0101 0,00 0,00 0,00 93.000,00 93.000,00

  JUCEPA        

                0261 0,00 0,00 0,00 355.000,00 355.000,00

PREVIDÊNCIA ESTADUAL   0,00 0,00 12.555.497,97 0,00 12.555.497,97

  FINANPREV        

                0254 0,00 0,00 12.555.497,97 0,00 12.555.497,97

SAÚDE   0,00 0,00 54.294,00 0,00 54.294,00

  HEMOPA        

                0669 0,00 0,00 54.294,00 0,00 54.294,00

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 13.055.388,55 0,00 13.055.388,55

  PMPA        

                0101 0,00 0,00 129.408,32 0,00 129.408,32

  SUSIPE        

                0101 0,00 0,00 12.925.980,23 0,00 12.925.980,23


